
                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УСТЬ- ПИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

  
РЕШЕНИЕ 

  
с. Усть - Пит 

28.02.2025г.                                                                                № 3-1р 
  
О внесении изменений в решение Усть – Питского сельского Совета 

депутатов от 24.10.2013 № 7-4р «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Усть–Питском сельсовете 

  
(в редакции решений от 22.07.2019 № 7-1р, от 18.08.2022 № 7-1р, от 19.10.2023 

№ 13-1р, от 04.03.2024 № 3-2р) 
  
Рассмотрев протест Енисейской межрайонной прокуратуры от 18.02.2025 № 7-

02-25, в целях приведения бюджетного процесса в Усть-Питском сельсовете в 
соответствие действующему законодательству, руководствуясь Уставом Усть-
Питского сельсовета, Усть – Питский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Усть - Питском сельсовете, 
утвержденное решением Усть – Питского сельского Совета депутатов от 24.10.2013 
№ 7-4р (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Часть 3 статьи 10 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда устанавливается решением Усть – Питского 
сельского Совета депутатов о бюджете.». 

1.2. Части 3 и 4 статьи 12 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«3. В состав источников внутреннего финансирования дефицита сельского 
бюджета включаются: 

разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных 
ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации, и средствами, направленными на их погашение; 

разница между привлеченными и погашенными сельсоветом кредитами 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

разница между привлеченными и погашенными сельсоветом в валюте 
Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными сельскому 
бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации; 

изменение остатков средств на счетах по учету средств сельского бюджета 
в течение соответствующего финансового года; 

иные источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета. 
В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита сельского 

бюджета включаются: 
поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, 

находящихся в собственности сельсовета; 
курсовая разница по средствам сельского бюджета; 
объем средств, направляемых на исполнение гарантий сельсовета в валюте 

Российской Федерации в случае, если исполнение гарантом муниципальных 
гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к 



принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к 
принципалу; 

объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств 
сельсовета в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из 
сельского бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой 
предоставленных из сельского бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов 
в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из 
сельского бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из сельского бюджета другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов в 
валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, перечисленными с единого счета сельского 
бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет сельского бюджета, при 
проведении операций по управлению остатками средств на едином счете сельского 
бюджета. 

4. Остатки средств сельского бюджета на начало текущего финансового года: 
в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не 

использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в 
текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом Усть – Питского сельского 
Совета депутатов, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на 
оплату заключенных от имени сельсовета муниципальных контрактов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, 
предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах 
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в 
объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Усть – 
Питского сельского Совета депутатов о сельском бюджете; 

в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в 
связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в 
отчетном финансовом году сельского бюджета, отнесенного в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или 
средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных 
ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются 
в порядке, установленном муниципальным правовым актом Усть – Питского 
сельского Совета депутатов, регулирующим бюджетные правоотношения; 

в объеме превышения общей суммы заимствований сельсовета, 
отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к 
группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой 
средств, направленных на финансирование дефицита сельского бюджета, и 
объемов погашения долговых обязательств сельсовета по итогам отчетного 
финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление 
выплат, сокращающих долговые обязательства сельсовета.». 

1.3. Часть 6 статьи 13 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 



«6. Под реструктуризацией муниципального долга понимается основанное на 
соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения 
задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения 
обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 
платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными 
документами, из которых вытекают указанные обязательства.». 

1.4. Статью 19 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«Статья 19. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 
средств 

 
1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

2) формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных 
средств; 

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в 
пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 
ассигнований; 

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, 
составляет обоснования бюджетных ассигнований; 

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет 
бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным 
получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 
обязательств; 

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной 
росписи; 

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных 
получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями; 

9) формирует и утверждает муниципальные задания; 
10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных 
субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их 
предоставлении; 

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 
средств;  

12) отвечает от имени сельсовета по денежным обязательствам 
подведомственных ему получателей бюджетных средств; 

13) выступает в суде от имени сельсовета в качестве представителя 
ответчика по искам к сельсовету; 

а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому 
лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного 
самоуправления сельсовета или должностных лиц этих органов, по ведомственной 
принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного 
самоуправления сельсовета, не соответствующих закону или иному правовому 
акту; 

б) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с 
казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 



Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, 
финансовом органе сельсовета, органе управления государственным 
внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или в кредитной организации); 

в) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, 
являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных 
обязательств; 

г) по иным искам к сельсовету, по которым в соответствии с федеральным 
законом интересы сельсовета представляет орган, осуществляющий в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия 
главного распорядителя средств бюджета сельсовета; 

14) выступает в суде от имени сельсовета в качестве представителя истца 
по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи 
действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны Сельсовета; 

15) формирует в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения 
об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 
источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений 
в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов 
капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в 
государственный оборонный заказ); 

16) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.». 

1.5. Статью 23 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«Статья 23. Основы составления проекта сельского бюджета 

1. Проект сельского бюджета составляется на основе полученных от 
финансового органа сельсовета информационно-методического материала об 
основных подходах к формированию бюджета, а также информации по 
распределению межбюджетных трансфертов в соответствии с проектом решения 
о сельском бюджете. 

2. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период осуществляется администрацией сельсовета в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и основывается на: 

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

- документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельсовет; 
- прогнозе социально-экономического развития сельсовет; 
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ).». 



2. Контроль над исполнением данного решения возложить на главу Усть-
Питского сельсовета В.В.Семенова. 

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном 
печатном издании «Усть-Питский вестник» и подлежит размещению на 
официальном информационном Интернет – сайте Енисейского района 
Красноярского края. 

  
 
 
 
Глава сельсовета 
Председатель Усть - Питского сельского 
Совета депутатов                                                               В.В.Семенов 

  
 
 
 
 
 
 
 

  
  


